



**ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 52/2025.**

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IVOLÂNDIA-GO, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, e:

CONSIDERANDO a necessidade de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA PRODUÇÃO DE ARTESANATO NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), VISANDO ATENDER À DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IVOLÂNDIA-GO.**

CONSIDERANDO que a empresa **VERA LUCIA MARIA XAVIER MARQUES E CIA LTDA, CNPJ n. 08.848.410/0001-07**, que representa o menor valor obtido, no importe de **R\$ 3.585,60 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)** foi considerada habilitada.

ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	VERA LUCIA MARIA XAVIER MARQUES E CIA LTDA, CNPJ N. 08.848.410/0001-07	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2	UND	FITA DUPLA FACE 550 GR	R\$ 8,00	R\$ 16,00
2	116	PC	RECORTE MDF	R\$ 3,00	R\$ 348,00
3	20	UND	QUADRO MDF	R\$ 18,00	R\$ 360,00
4	60	UND	MINI PUXADOR DE MADEIRA	R\$ 1,00	R\$ 60,00
5	333	UND	LETRAS MDF	R\$ 0,50	R\$ 166,50
6	3	UND	COLAR PARA FRASCO	R\$ 8,00	R\$ 24,00
7	46	UND	VARETAS PARA DIFUSOR	R\$ 2,50	R\$ 115,00
8	2	UND	FLORES DE EVA	R\$ 4,80	R\$ 9,60
9	26	UND	TINTA PVA 100 ML	R\$ 11,00	R\$ 286,00
10	6	UND	ÓLEO PARA DIFUSOR ELÉTRICO 100 ML	R\$ 49,50	R\$ 297,00
11	2	UND	FRASCO PARA DIFUSOR	R\$ 12,00	R\$ 24,00
12	2	UND	TAMPAS PARA DIFUSOR	R\$ 5,00	R\$ 10,00
13	5	UND	VERNIZ ACRILICO FOSCO 250 ML	R\$ 31,00	R\$ 155,00
14	5	PC	BASE ACRILICA 250ML	R\$ 19,00	R\$ 95,00
15	6	MT	FITA CETIM	R\$ 31,00	R\$ 186,00
16	1	UND	CORDÃO SÃO FRANCISCO	R\$ 32,00	R\$ 32,00
17	4	UND	ALCOOL CEREAL BASE PARA PERFUME 1LT	R\$ 29,50	R\$ 118,00
18	20	UND	BANDEJAS MDF	R\$ 23,00	R\$ 460,00
19	20	PC	TRIO DE POTE MDF	R\$ 12,00	R\$ 240,00
20	2	PC	PINCEL CONDOR 484-16	R\$ 28,50	R\$ 57,00
21	2	PC	PINCEL CONDOR 484-18	R\$ 32,50	R\$ 65,00
22	5	PC	TINTA PVA 500ML	R\$ 42,00	R\$ 210,00
23	3	UND	ROLO P/ PINTURA	R\$ 4,00	R\$ 12,00



24	15	UND	GORGURÃO 10 MTS	R\$ 9,50	R\$ 142,50
25	7	UND	FITA CETIM Nº3	R\$ 5,50	R\$ 38,50
26	3	UND	FITA CETIM Nº 1	R\$ 19,50	R\$ 58,50
				VALOR GLOBAL:	R\$ 3.585,60

CONSIDERANDO a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação da empresa.

CONSIDERANDO o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021.

RESOLVE:

- 1. AUTORIZO** a contratação em questão.
- 2. RATIFICO** o processo de dispensa de licitação;
- 3. DETERMINO** a publicação do feito, na forma da lei;
- 4. DETERMINO** emissão da nota de empenho, conforme a seguir:
08.01.08.244.4067.2.072. 3.3.90.30- FICHA 0313
- 5. ENCAMINHE-SE** ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Ivolândia, Estado de Goiás, 11 de março de 2025.

CICERA LORRAYNE FERNANDES
MOTA PEREIRA:01310198136

Assinado de forma digital por
CICERA LORRAYNE FERNANDES
MOTA PEREIRA:01310198136

CÍCERA LORRAYNE FERNANDES MOTA PEREIRA
Gestora/Ordenadora de despesa do FMAS de Ivólândia/GO
Decreto de Nomeação nº 015/2025